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Hyrje 

Ky manual u dedikohet Autoriteteve Kontraktuese qe do te pergatisin nje tender permes 

procesit te prokurimit publik. 

Per te krijuar nje tender te caktuar, perdoruesi i Autoritetit duhet te: 

¶ Te jete perdorues i sistemit (te kete perfunduar me sukses procesin e regjistrimit) 

¶ Te jete i kyqur ne sistem me emrin e tij/saj te perdoruesit dhe fjalekalimin 
 

Navigim i procesit 

Procesi i krijimit te tenderit konsiston me hapa diskret te procesit, sic eshte prezantuar ne 

Figuren 1 me poshte (figura lidhet me proceduren e hapur ς hapat individual mund te 

variojne ne zgjatje sipas procedures). 

Secili hap i procesit implementohet nga nje ose me shume ekrane, te cilet udhezojne 

perdoruesin qe te fusin te gjitha te dhenat e nevojshme dhe te validojne zgjedhjet sipas 

rregullave te biznesit te definuara ne sistem. 

Kur nje hap i procesit eshte kompletuar me sukses , sistemi vendos kontrolluesin e gjelber 

anash, ne menyre qe perdoruesi te dije gjithmone pozicionin e vet ne procesin e krijimit te 

tenderit. 

Sistemi i ruan te gjitha te dhenat pas plotesimit te cdo hapi. Perdoruesi mundet lirisht te 

kaloje ne mes te hapave te kompletuar te procesit duke klikuar ne hapin ne te cilin deshiron 

te plotesoje ose te kontrolloje te dhenat. 
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Figura 1: Hapat ne procesin e procedure se hapur 
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Procesi i pergatitjes se tenderit  

Krijimi i tenderit te ri 

Procesi i krijimit te tenderit perfshin te gjitha shkallet e krijimit te tenderit te caktuar, dhe - 
sipas zgjedhjes se procedures tenderuese dhe statusit te tenderit ς konsiston ne procedura 
te ndryshme implementuese (procedura e pergatitjes, permiresimi i procedures, hapja e 
tenderit, ekzaminimi dhe vleresimi, perzgjedhja, permiresimi i perzgjedhjes dhe anulimi). 
 
tŜǊ ǘŜ ŦƛƭƭǳŀǊ ǇǊƻŎŜŘǳǊŜ Ŝ ǇŜǊƎŀǘƛǘƧŜǎ ǎŜ ǘŜƴŘŜǊƛǘΣ ƪƭƛƪƻƴƛ Ƴōƛ ά¢ŜƴŘŜǊ ƛ Ǌƛέ ŘƘŜ ǇŀǎǘŀƧ ƴŜ 
άtǊƻŎŜŘǳǊŀǘ Ŝ ǇŜǊȊƎƧŜŘƘƧŜǎέΦ 
 

 

Figura 1: Te dhena te pergjithshme per proceduren 

Ne fillim, perdoruesi duhet te definoje vleren e paracaktuar dhe llojin e kontrates qe mund 

te jete: 

¶ Furnizim 

¶ Sherbim 

¶ Sherbime te konsulences 

¶ Konkurse projektimi 

¶ Pune 

Pastaj autoriteti kontraktues zgjedh proceduren e tenderimit. Lloji i procedures tenderuese 

mund te jete: 

¶ Procedure e hapur 

¶ Pocedure e kufizuar 
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¶ Procedure e negociuar pas publikimit te njoftimit te kontrates 

¶ Procedure e negociuar pa publikim te njoftimit te kontrates 

¶ Konkurs i hapur projektimi 

¶ Konkurs i kufizuar projektimi 

¶ Kuotim i cmimit 

 

Figura 2: Llojet e procedures se tenderimit 

Pastaj perdoruesi duhet te zgjedh metoden e prokurimit. Metoda e prokurimit mund te jete: 

¶ Dhenje e kontrates: lereni fushen te zbrazet nese mendoni qe tenderi te perfundoje 
me dhenie te kontrates 

¶ Kontrate kornize me nje operator ekonomik-nese qellimi eshte permbyllja me 
kontrate kornize me nje operator ekonomik 

¶ Kontrate kornize me disa operator ekonomike-nese qellimi eshte permbyllja me 
kontrate kornize me disa operator ekonomike 
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Figura 3: Perzgjedhja e metodes se prokurimit 

Ne vazhdim, perdoruesve ju kerkohet te zgjedhin nese lejohet e-Prokurimi ne tenderin e 

caktuar. Kliko shenjen ne kutine kontrolluese te e-Prokurimi dhe kliko ά±ŀȊƘŘƻέΦ 

 

Figura  4: e - Prokurimi 
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Perzgjedhja e e-Prokurimit hap dy fusha shtese. Ne fushen e pare perdoruesi shkruan web-
adresen e organizates se tij si te dhene shtese per te gjithe operatoret ekonomike te 
interesuar. 
 

 
Figura 5: Perzgjedhja e gjuhes  

Ne fushen tjeter ne menyne me terheqje, autoriteti kontraktues zgjedh gjuhen e tenderit. 

Jane tri opsione: 

¶ Opsioni i pare eshte te ȊƎƧŜŘƘŜǎƘ ά{ƘǉƛǇέΦ  5ǳƪŜ ȊƎƧŜŘƘǳǊ ƪŜǘŜ ƻǇǎƛƻƴΣ ŀǳǘƻǊƛǘŜǘƛ 

kontraktues mund te filloj krijimin e dosjes se tenderit vetem ne gjuhen shqipe dhe 

dosja e tenderit do te mbeshtese perkthimin; Autoriteti Kontraktues mundet me 

vone te shkoj ne hapat e fillimit dhe te nderroj kete opsion varesisht se na sa gjuhe e 

kerkon dosja e tenderit. 

ω hǇǎƛƻƴƛ ƛ ŘȅǘŜ ά{ƘǉƛǇ ŘƘŜ {ŜǊōƛǎƘǘέΦ !ǳǘƻǊƛǘŜǘƛ ƪƻƴǘǊŀƪǘǳŜǎ Řƻ ǘŜ ƪǊȅŜƧ ǇǊƻŎŜŘǳǊŜ ƴŜ 

te dy gjuhet. Te gjitha fushat qe jane Shumegjuheshe duhet te plotesohen ne te dy 

gjuhet perndryshe nuk do tem und te krijohet Njoftimi per Kontrate dhe as te 

dergohet per publikim. 

ω hǇǎƛƻƴƛ ƛ ǘǊŜǘŜ ά{ƘǉƛǇΣ {ŜǊōƛǎƘǘ ŘƘŜ !ƴƎƭƛǎƘǘέΦ !ǳǘƻǊƛǘŜǘƛ YƻƴǘǊŀƪǘǳŜǎ Řƻ ǘŜ ƪǊȅŜƧ 

procedure ne te tri gjuhet. Te gjitha fushat qe jane Shumegjuheshe duhet te 

plotesohen ne te tri gjuhet perndryshe nuk do te mund te krijohet Njoftimi per 

Kontrate dhe as te dergohet per publikim 
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Identifikimi i tenderit  

Fushat e kerkuara ne kete forme jane: 
ω  Emri: autoriteti kontraktues shkruan emrin e prokurimit 
ω  ID e prokurimit: identifikues permes te cilit autoriteti kontraktues kryen prokurimin 
(p.sh. 01/12, MV-02/2016), i cili definohet nga autoriteti kontraktues. 
 
Autoriteti Kontraktues duhet te plotesoje fushat obligative shumegjuheshe sipas gjuhes se 
zgjedhur ƴŜ ƘŀǇƛƴ ȊŜǊƻ όƴŜ Ǌŀǎǘƛƴ ǘƻƴŜ ά{ƘǉƛǇ ŘƘŜ {ŜǊōƛǎƘǘέΦ 
 

 
Figura 6: Identifikimi i tenderit 

Fusha qe ƴǳƪ šǎƘǘš Ŝ ŘŜǘȅǊǳŜǎƘƳŜ šǎƘǘš Ϧ!ǳǘƻǊƛǘŜǘƛ ƪƻƴǘǊŀƪǘǳŜǎ ƪǊȅŜƴ ōƭŜǊƧŜ ƴš ŜƳšǊ ǘš 

ŀǳǘƻǊƛǘŜǘŜǾŜ ǘš ǘƧŜǊŀ ƪƻƴǘǊŀƪǘǳŜǎŜ tƻ κ WƻϦΦ bš Ǌŀǎǘƛƴ Ŝ ǇǊƻƪǳǊƛƳƛǘ ƴš ŜƳšǊ ǘš ƴƧš ŀǳǘƻǊƛǘŜǘƛ 

ǘƧŜǘšǊ ƪƻƴǘǊŀƪǘǳŜǎ ƪƭƛƪƻƴƛ Ƴōƛ ¸9{Φ bƧš ŦǳǎƘš Ŝ ǊŜ ƘŀǇŜǘ ƴš ǘš Ŏƛƭŀǘ šǎƘǘš Ŝ ƴŜǾƻƧǎƘƳŜ ǘŜ 

futen te ƎƧƛǘƘŀ ƛƴŦƻǊƳŀǘŀǘ ƴš ƭƛŘƘƧŜ me autoritetin kontraktues. 

 

tŀǎ ŦǳǘƧŜǎ ǎŜ ǘš ƎƧƛǘƘŀ ǘš ŘƘšƴŀǾŜ te nevojshme, zgjidhni "RuaƧ ŘƘŜ ±ŀȊƘŘƻϦ ǇšǊ ǘš ǾŀȊƘŘǳŀǊ 

ƴš ŜƪǊŀƴ ǘƧŜǘšǊ. 

Te dhenat kontaktuese te Autoritetit Kontraktues 

bš ƘŀǇƛƴ Ŝ ŘȅǘšΣ šǎƘǘš Ŝ ƴŜǾƻƧǎƘƳŜ te futen ǘš ƎƧƛǘƘŀ ǘš ŘƘšƴŀǘ ƭƛŘƘǳǊ ƳŜ ƴƧš ǇŜǊǎƻƴ ŀǇƻ ƴƧš 
ǎƘšǊōƛƳΣ ƛ Ŏƛƭƛ ǳŘƘŜƘŜǉ ǇǊƻƪǳǊƛƳƛƴ ǇšǊ ŀǳǘƻǊƛǘŜǘƛƴ ƪƻƴǘǊŀƪǘǳŜǎ ǘš ŎŀƪǘǳŀǊΦ 
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Figura 7: Departamenti/personi pergjegjes per proceduren 

Fushat e kerkuara ne kete forme jane: 

ω Emri i personit pergjegjes per tenderin 

ω Telefoni 

ω 9-mail-i 

After entering all necessary data, choose the "Save and Continue" button.  

Numri i telefonit, faksit dhe e-Ƴŀƛƭ ŘǳƘŜǘ ǘš ǎƘƪǊǳƘŜǘ ƴš Ŧƻrmatin sikur valdimi nuk do te 

ƭŜƧƻƧš Ǉǳƴšƴ Ŝ ƳšǘŜƧǎƘƳŜΦ ¢ŜƭŜŦƻƴi dhe faksi ŘǳƘŜǘ ǘš ƧŜǘš ƴš ŦƻǊƳŀǘƛƴΥ 0XY / 323,123. E - 

Ƴŀƛƭ ŘǳƘŜǘ ǘš ƧŜǘš ƴš ŦƻǊƳŀǘƛƴΥ xyz@xyz.xy 

 

tŀǎ ǎŜ ǘš ƎƧƛǘƘŀ ǘš ŘƘšƴŀǾŜ ǘŜ ƴŜǾƻƧǎƘƳŜΣ ȊƎƧƛŘƘƴƛ ōǳǘƻƴƛƴ ϦwǳŀƧ ŘƘŜ ±ŀȊƘŘƻϦ . 
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Objekti i prokurimit 

 

Figura 8: Te dhenat per objektin e prokurimit 

bš ƘŀǇin "Objekti i prokurimit"  ƛƴŦƻǊƳŀǘŀǘ ǊŜƭŜǾŀƴǘŜ Ƨŀƴš ǘš ǊŜƎƧƛǎǘǊǳŀǊa nš ƭƛŘƘƧŜ ƳŜ 

objektin e blerjes i Ŏƛƭƛǘ šǎƘǘš ŘǳƪŜ ǳ ǇǊƻƪǳǊǳŀǊ ƴƎŀ ŀǳǘƻǊƛǘŜǘƛ ƪƻƴǘǊŀƪǘǳŜǎΦ CǳǎƘŀt Ŝ ƪšǊƪǳŀǊa 

Ƨŀƴš: 

 

ω tŜǊǎƘƪǊƛƳ ƛ ǎƘƪǳǊǘŜǊ ƛ ƪƻƴǘǊŀǘŜǎ 

ω Lloji i ƪƻƴǘǊŀǘšǎ όƛ ƭƛŘƘǳǊ ƳŜ ƭƭƻƧƛƴ Ŝ ƪƻƴǘǊŀǘšǎΣ ǘš Ŏƛƭŀǘ ŀǳǘƻǊƛǘŜǘƛ ƪƻƴǘǊŀƪǘǳŜǎ i ka zgjedhur 

ƴš ƘŀǇƛƴ ȊŜǊƻΣ ŘƘŜ ǾŀǊŜǎƛǎƘǘ ƴšǎŜ ŀƧƻ šǎƘǘš ŦǳǊƴƛȊƛƳΣ ǎƘšǊōƛƳ ŀǇƻ ǇǳƴšύΦ tšǊ ǎƘŜƳōǳƭƭΣ ƴšǎŜ 

lloji i zgƧŜŘƘǳǊ ƛ ǇǊƻƪǳǊƛƳƛǘ šǎƘǘš CǳǊƴƛȊƛƳΣ ƭƭƻƧŜǘ Ŝ ƪƻƴǘǊŀǘšǎ ƳǳƴŘ ǘš ƧŜƴšΥ ōƭŜǊƧŜΣ kontrate 

qeraje, dhenie qeraje, kontrate qeraje me apo pa mundesine e blerjes, osŜ ƴƧš ƪƻƳōƛƴƛƳ ƛ ǘš 

lart-permendurave.  

ω tƛƪŀ ƪǊȅŜǎƻǊŜ ƻǎŜ ƭƻƪŀŎƛƻƴƛ ƛ ǇǳƴšǾŜΣ ǾŜƴŘƛ ƪǊȅŜǎƻǊ ƛ ŘƻǊšȊƛƳƛǘ ǘš ƳŀƭƭǊŀǾŜΣ ƪryerja e 

ǎƘšǊōƛƳŜǾŜ ŀǇƻ ƪǊȅŜǊƧŀ e punimeve 

Pas futjes se te gjitha te dhenave te nevojshme, zgjidh butonin άwǳŀƧ ŘƘŜ ±ŀȊƘŘƻέ. 

FPP, sasia, perfshirja dhe kohezgjatja e kontrates 

Fjalori kryesor FPP eshte i detyrueshem dhe mund te kerkohet duke klikuar ikonen e xhamit 

zmadhues. Forma i pershtatet menyres se si FPP eshte konstruktuar-permes kategorive, 

pershkrimeve ose niveleve. Plotesoni te gjitha te dhenat kerkuese dhe klikoni butonin Kerko  

per te treguar rezultatet. Gjeni fjalorin e deshiruar dhe kliko άtǊŀƴƻƧέ per te future te dhenat 

ne fushen e FPP. 
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Figura  9: Fjalori FPP 

Pastaj, perdoruesi duhet te plotesoje dy fusha te detyrueshme shtese:  

¶  ά{ŀǎƛŀ ŘƘŜ ǇŜǊŦǎƘƛǊƧŀ Ŝ ƪƻƴǘǊŀǘŜǎέ ŜǎƘǘŜ ƴƧŜ ŦǳǎƘŜ ǉŜ ŘǳƘŜǘ ǘŜ ǇƭƻǘŜǎƻƘŜǘ ŘƘŜ 
regjistron kohezgjatjen e kontrates ose afatin per ekzekutim 

¶  άbƧŜǎƛŀ Ŝ ǎƘǇǊŜƘƧŜǎέ ŘŜŦƛƴƻƴ ƴƧŜǎƛƴŜ ƴŜ ǘŜ ŎƛƭŜƴ  ǾƭŜǊŀ Ŝ άYǳŀƭƛǘŜǘƛ ŘƘŜ ǇŜǊŦǎƘƛǊƧŀ Ŝ 
ƪƻƴǘǊŀǘŜǎέ ŜǎƘǘŜ Ŝ ǎƘǇǊŜƘǳǊΥ ƳǳƴŘ ǘŜ ƧŜƴŜ aǳŀƧΣ 5ƛǘŜ ƻǎŜ tŜǊƛǳŘƘŜ όƴŜǎŜ ŀǇƭƛƪƻƘŜǘύΦ 

 
Pas futjes se te gjitha te dhenave te nevojshme, zgjidh άwǳŀƧ ŘƘŜ ǾŀȊƘŘƻέ per te vazhduar ne 
hapin tjeter. 
 

Ndarja e tenderit ne grupe (LOT-e) dhe definimi i kriterit te perzgjedhjes 

Nese subjekti i prokurimit nuk eshte i ndare ne grupe, eshte e nevojshme te zgjidhet kriteri i 
perzgjedhje per te gjithe tenderin ne menyre renese: 
ω /ƳƛƳƛ me i lire 
ω Tenderi Ekonomikisht me i Favorshem (TEF) 
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Figura 10: Subjekti i prokurimit 

Klikoni butonin άwǳŀƧ ŘƘŜ ±ŀȊƘŘƻέ  per te vazhduar ne hapin tjeter. 
 

Ndarja e qellimit ne grupe 

 
bŜǎŜ ǉŜƭƭƛƳƛ ƛ ǇǊƻƪǳǊƛƳƛǘ ƴŘŀƘŜǘ ƴŜ ƎǊǳǇŜΣ ŘǳƘŜǘ ǘŜ ƪƻƴǘǊƻƭƭƻƴƛ ƪǳǘƛƴŜ ƴŜ ƭŀōŜƭƛƴ άvŜƭƭƛƳƛ 
ƴŘŀƘŜǘ ƴŜ ƎǊǳǇŜέΦ 
 
Sistemi ne menyre automatike shfaq te gjitha subjektet e prokurimit si ne grupin e pare. 
 
Per te shtuar grup tjera, ndiqni proceduren si me poshte: 
1. Modifikoni te dhenat per nje grup ekzistues: 

¶ Ndryshoni emrin e grupit 

¶ Ndryshoni vleren e parashikuar te grupit 
2. Shto nje grup te ri: 

¶ Shkruaj numrin e grupeve qe duhet te krijohen 

¶ Yƭƛƪƻƴƛ ōǳǘƻƴƛƴ ά{Ƙǘƻέ 

¶ Shkruani emrin dhe vleren e parashikuar per secilin grup 
3. Fshi nje grup ekzistues: 

¶ Klikoni ne kutite ne te majte tea tyre grupeve qe doni te fshini 

¶ Yƭƛƪƻƴƛ ƴŜ άCǎƘƛƧ ƎǊǳǇŜǘ Ŝ ǎŜƭŜƪǘǳŀǊŀέ ǇŜǊ ǘŜ ŦǎƘƛǊŜ ǘŜ ƎƧƛǘƘŀ ƎǊǳǇŜǘ Ŝ ǎŜƭŜƪǘǳŀǊŀ 
ose  

¶ Fshij nje grup individual duke klikuar ne ikonen X ne anen e djathte te grupit qe duhet 
te fshihet 

 



 

14 

 
 

 

 
 
Figura 11: Grupet e prokurimit 

Shuma e ǘš ƎƧƛǘƘŀ ǾƭŜǊŀǾŜ ǘš ǇŀǊŀǎƘƛƪǳŀǊŀ ǘš ƎǊǳǇŜǾŜ ǘš ǇǊƻƪǳǊƛƳƛǘ ŘǳƘŜǘ ǘš ƧŜǘš Ŝ ōŀǊŀōŀǊǘš 

me ƻǎŜ Ƴš ǇƻǎƘǘš ǎŜ ǾƭŜǊŀ Ŝ ǇǊƻƪǳǊƛƳƛǘΣ ǘš Ŏƛƭŀǘ ƧŀƴŜ ŦǳǘǳǊ ƴš ƘŀǇin zero. Vlerat e 

parashikuara jane futur pa TVSH. 

Autoriteǘƛ ƪƻƴǘǊŀƪǘǳŜǎ ŘǳƘŜǘ ǘš ȊƎƧŜŘƘ ƴšǎŜ ƻǇŜǊŀǘƻǊƛt ŜƪƻƴƻƳƛƪ ƛ ƭŜƧƻƘŜǘ ǉš ǘš ǇŀǊŀǉŜǎš ƴƧš 

ƻŦŜǊǘš ǾŜǘšƳ ǇšǊ ƎǊǳǇŜǘ ƛƴŘƛǾƛŘǳŀƭŜΦ hǇǎƛƻƴŜǘ Ŝ ŘƛǎǇƻƴǳŜǎƘƳŜ Ƨŀƴš όŀǳǘƻǊƛǘŜǘƛ ƪƻƴǘǊŀƪǘǳŜǎ 

ŘǳƘŜǘ ǘš ǇšǊŎŀƪǘƻƧš tƻ ŀǇƻ Wƻ ǇšǊ œŘƻ ƻǇǎƛƻƴ): 

ω Ofertat duhe te dorezohen vetem per pjeset e tenderit 

ω Ofertat duhet te dorezohen per nje ose me shume grupe  

ω Ofertat duhet te dorezohen vetem per te gjitha grupet 

Pasi keni future te gjitha te dhenat, zgjidhni άwǳŀƧ ŘƘŜ ±ŀȊƘŘƻέ  per te vazhduar ne ekranin 

tjeter. 

Specifkimi i grupeve individuale 

bšǎŜ ƻōƧŜƪǘƛ ƛ ǇǊƻƪǳǊƛƳƛǘ šǎƘǘš ƛ ƴŘŀǊš ƴš ƎǊǳǇŜ όƭƻǘŜύΣ ǎŜŎƛƭƛ ƎǊǳǇ ŘǳƘŜǘ ǘš ƧŜǘš ǾŜœ Ŝ ǾŜœΦ bš 

ƪšǘš ŦƻǊƳšΣ ǘš ŘƘšƴŀǘ ƧŀƴŜ ǇƭƻǘšǎǳŀǊ ǇšǊ œŘƻ ƎǊǳǇ ǘš ǇšǊŎŀƪǘǳŀǊ ƴš ƘŀǇŀǘ Ŝ ƳšǇŀǊǎƘŜƳΣ 

dmth ne perditesojme ŜŘƘŜ Ƴš ǘŜƧ ǘš ŘƘšƴŀǘ ǇšǊ ǎŜŎƛƭƛƴ ƎǊǳǇΦ 

 

tšǊ ǘš ǎƘǇŜƧǘǳŀǊ ŘƘŜ ƭŜƘǘšǎǳŀǊ ǇǊƻŎŜǎŜǘ e pšǊǎšǊƛǘǳǊŀΣ ǘš ƎƧƛǘƘŀ ǘš ŘƘšƴŀǘ janš ǘǊŀƴǎŦŜǊǳŀǊ 

ƴƎŀ ƘŀǇƛ ƛ ƳšǇŀǊǎƘšƳ όƪǳǊ ǳ ƪǊƛƧǳŀƴ ƎǊǳǇŜǘύΦ bǳƳǊƛ i grupitΣ ŜƳǊƛ ŘƘŜ ǾƭŜǊŀ Ŝ ƎǊǳǇƛǘ šǎƘǘš 

transferuar nga ƘŀǇƛ ƛ ƳšǇŀǊǎƘšƳΣ ǎƛ ŘƘŜ CttΦ 

 

!ǳǘƻǊƛǘŜǘƛ ƪƻƴǘǊŀƪǘǳŜǎ Ǉƭƻǘšǎƻƴ ŦǳǎƘŀǘ Ŝ ŘŜǘȅǊǳŜǎƘƳŜΥ ƴƧš ǇšǊǎƘƪǊƛƳ ǘš ǎƘƪǳǊǘšǊ ǘš ƎǊǳǇƛǘΣ 

shuƳšǎ ŘƘŜ ǇšǊǎƘƪǊƛƳƛƴ Ŝ ŦǳǎƘŜǾŜǇǊƛƳƛǘ ŘƘŜ ƪǊƛǘŜǊŜǘ Ŝ ǇšǊȊƎƧŜŘƘƧŜǎ όǘš œƳƛƳŜǾŜ Ƴš ǘš 

ǳƭšǘa ƻǎŜ ǘŜƴŘŜǊƛ ŜƪƻƴƻƳƛƪƛǎƘǘ Ƴš ƛ ŦŀǾƻǊǎƘšƳύΦ 
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Figura 12: Te dhenat baze per grupin e tenderit  

Pasi keni future te gjitha te dhenat e nevojshme, zgjidhni άwǳŀƧ ŘƘŜ ±ŀȊƘŘƻέΦ 

Percaktimi i kriterit perzgjedhes 

bŜǎŜ ŜǎƘǘŜ ȊƎƧŜŘƘǳǊ ƪǊƛǘŜǊƛ άǘŜƴŘŜǊƛ ŜƪƻƴƻƳƛƪƛǎƘǘ ƳŜ ƛ ŦŀǾƻǊǎƘŜƳέ ǇŜǊ ƎǊǳǇƛƴΣ ƪǊƛǘŜǊƛ ƳǳƴŘ 
te percaktohet per secilin grup ndarasi. Ne rastet kur perdoruesi nuk e ploteson kete pjese, 
konsiderohet se kriteri i perzgjedhjes eshte vendosur ne dosjen e tenderit. 
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Figura 13:Kriteri perzgjedhes per grupin 

 Per te futur kriterin e ri te perzgjedhjes, perdoruesi duhet te klikoje ne ά{Ƙǘƻέ  dhe te fus 
pershkrimin e kriterit dhe rendesine e tij ose vleren ne forme decimale (p.sh. 0.5-duke 
nenkuptuar se vlera e kriterit eshte 50%) 
 
Shume e te gjitha duhe te jete 1. 
Nese deshironi te fshini nje kriter klikoni ne X ne anen e djathte te kriterit. 
 
bšǎŜ ǎǳōƧŜƪǘƛ šǎƘǘš ƛ ƴŘŀǊš ƴš ƎǊǳǇŜΣ ǎƛ ŘƘŜ ƪǊƛǘŜǊŜǘ ǇšǊ ǇšǊȊƎƧŜŘƘƧŜƴ Ŝ ƴƧš ƎǊǳǇƛ ǘš Ŏŀƪǘuar 
ǘš ƴŘǊȅǎƘšƳ όǇšǊ ǎƘŜƳōǳƭƭΦ ƴš ǘǊŜ ƎǊǳǇŜ ϦœƳƛƳƛ Ƴš ƛ ǳƭšǘϦΣ ŘƘŜ ne ƴƧš Ϧ¢ŜƴŘŜǊƛ 
ŜƪƻƴƻƳƛƪƛǎƘǘ Ƴš ƛ ŦŀǾƻǊǎƘšƳϦύΣ ǇŀǎǘŀƧ ƴš ƎǊǳǇƛƴ ƴš ǘš Ŏƛƭƛƴ ƪǊƛǘŜǊƛ ǇšǊ ȊƎƧŜŘƘƧŀ šǎƘǘš 
ϦǘŜƴŘŜǊƛ ŜƪƻƴƻƳƛƪƛǎƘǘ Ƴš ƛ ŦŀǾƻǊǎƘšƳϦ ƴǳƪ ŘǳƘŜǘ ǘš ƘȅƧƴš ƪǊƛǘŜǊŜǘΦ 
 YƻƴǎƛŘŜǊƻƘŜǘ ǎŜ ƪǊƛǘŜǊƛ šǎƘǘš ƛ ǇšǊŎŀƪǘǳŀǊ ƴš ŘƻƪǳƳŜƴǘŜǘ Ŝ ǘŜƴŘŜǊƛǘΦ 
 

Pas futjes se te gjitha te dhenave, kliko "Ruaj dhe Vazhdo". 

Kushtet e kontraktimit 

Se a duhet Autoriteti Kontraktues te kerkoje disa kushte per nenshkrim te kontrates, duhet 
ǘŀ ƴƧƻŦǘƻƧŜ hǇŜǊŀǘƻǊƛƴ 9ƪƻƴƻƳƛƪ ƴŜ ǎŜƪǎƛƻƴƛƴ Ŝ άYǳǎƘǘŜǘ YƻƴǘǊŀƪǘǳŜǎŜέΦ 
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Figura 14: Kushtet kontraktuese 

Kushtet mund te jene: 
ω {ƛƎǳǊƛŀ Ŝ Ŝƪzekutimit te kontrates nese (PO/JO) 
ω CƻǊƳŀ Ŝ ƪƻƴǘǊŀǘŜǎ ǎŜ ƎǊŀƴŎƛǎŜ ǎŜ ŜƪȊŜƪǳǘƛƳƛǘ 
ω Terma shtese lidhur me ekzektutimin e kontrates (PO/JO) 
ω tŜǊǎƘƪǊƛƳƛ ƛ ǘŜǊƳŀǾŜ ǎƘǘŜǎŜ 
ω CƻǊƳŀ ƭƛƎƧƻǊŜ Ŝ ƻǇŜǊŀǘƻǊŜǾŜ ŜƪƻƴƻƳƛƪŜ ǘŜ ŎƛƭŜǾŜ ŘǳƘŜǘ ǘŜ Ƨǳ ƧŜǇŜǘ ƪƻƴǘǊŀǘŀ 
 
Pas futjes se te gjitha te dhenave, kliko  "Ruaj dhe Vazhdo". 

 

 

Pranueshmeria e tenderuesit dhe kerkesat minimale per kualifikim  

Pranueshmeria e tenderuesit dhe kerkesat minimale per kualifikim duhet te futen ne hapin 
vijues. Kerkesat ndahen ne seksione: 

¶ Pranueshmeria e tenderuesit  

¶ Pershtatshmeria profesionale 

¶ Gjendja ekonomike dhe financiare 

¶ Kapaciteti teknik dhe/ose profesional 

Secila kerkese duhet te jepet ndarasi, ne menyre qe te mund te perdoren me vone ne 
rishikimin e tenderit dhe procesin e vleresimit dhe permbledhjes se minutave.  
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Per te shtuar nje kerkese te re, perdoruesi duhe te klikoje ne Shto nen seksionin 
ƪƻǊǊŜǎǇƻƴŘǳŜǎ ŘƘŜ ǘŜ ƧŜǇ ǇŜǊǎƘƪǊƛƳƛƴ Ŝ ƪŜǊƪŜǎŜǎ ƴŜ ŦǳǎƘŜƴ ǉŜ Řƻ ǘΩƛ ƘŀǇŜǘ. 

 - hap fushe te re per futjen e te dhenave 

 ςShume fusha mund te shtohen ne te njejten kohe duke shkruar numrin e fushave qe 

duhet te gjenerohen duke shtypur butonin Shto  

 - fshin fushen 

 
Figura 15: Pranueshmeria e tenderuesit dhe kerkesat minimale per kualifikim 

Pas futjes se te gjitha te dhenave, kliko "Ruaj dhe Vazhdo". 

Ne menyre qe te mund te vazhdoni ne hapin tjeter, duhe te plotesohet te pakten nje 

kerkese! 

 

Te dhenat administrative 

Seksioni tjeter permban te dhenat administrative . 

Fushat obligative jane 

ω Afati per dorezimin e tendereve/kerkese per pjesemarrje dhe koha 

ω Vendi i dorezimit te tenderit 

ω Afati per dorezimin e kerkesave per sqarime te dosjes se tenderit 
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ω Numri i kopjeve te tenderit, nese tenderet dorezohen ne kopje fizike 

"Afati per dorezimin e ofertave" referohet per procedurat e hapura. 

"Afati per dorezimin e kerkesave per pjesemarrje" referohet per procedurat e kufizuara, te 

negociuara me publikim dhe dialogun konkurues 

 

Figura 16: Te dhenat administrative per proceduren 

Datat mund te ȊƎƧƛŘƘŜƴ ƴŜ ŎŀƭŜƴŘŀǊ ƻǎŜ ǘŜ ŦǳǘŜƴ ƳŀƴǳŀƭƛǎƘǘ ƴŜ ŦƻǊƳŀǘƛƴ άŘŘΦƳƳΦǾǾǾǾέΦ 

YƻƘŀ ŘǳƘŜǘ ǘŜ ƧŜǘŜ ƴŜ ŦƻǊƳŀǘƛƴ άƘƘΥƳƳέ 

Validiteti i ofertes mund te shprehet ne muaj, dite ose valid deri ne nje date te caktuar. Nese 

eshte e shprehur ne muaj ose ne dite, vlera e tenderit i referohet periudhes pas afatit te 

dorezimit te ofertes. 

Pas futjes se te gjitha te dhenave, kliko "Ruaj dhe Vazhdo". 

Te dhena shtese 

CǳǘƧŀ Ŝ ǘŜ ŘƘŜƴŀǾŜ ǎƘǘŜǎŜ όǘŜ ƎƧƛǘƘŀ ǘŜ ŘƘŜƴŀǘ ǘŜ Ŏƛƭŀǘ ƪƭƛŜƴǘƛ ŘŜǎƘƛǊƻƴ ǘΩƛ ǊŜƎƧƛǎǘǊƻƧŜύ 
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Figura 17: Informata shtese 

Pas futjes se te gjitha te dhenave, kliko "Ruaj dhe Vazhdo". 

Kushtet per te marre dosjen e tenderit dhe dokumentacionin percjelles 

Seksioni ne vazhdim permban kushtet per te marre dosjen e tenderit dhe dokumentacionin 

percjelles 

Nese ka nje afat per pranimin e kerkesave per dokumentet e tenderit, ju lutemi ta shkruani 

ketu. 

Nese dokumentacioni merret me pagese, kjo e dhene-sikurse edhe cmimi dhe kushtet e 

pageses-duhet te shkruhet ketu. 

 

Figura 18: Kushtet per te marre dokumentet e tenderit dhe ato shtese 

Pas futjes se te gjitha te dhenave, kliko "Ruaj dhe Vazhdo". 
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Data e publikimit 

Data e publikimit te Njoftimit per Kontrate plotesohet duke e zgjedhur ne kalendar ose duke 

Ŝ ǎƘƪǊǳŀǊ ƳŀƴǳŀƭƛǎƘǘ ƴŜ ŦƻǊƳŀǘƛƴ άŘŘΦƳƳΦǾǾǾǾέΦ 

 

Njoftimet per Kontrate te publikuara deri ne oren 18:00, mund te publikohen ne te njejten 

dite, dhe me pas perdoruesi duhe te shkruaj daten e dites tjeter punuese. 

 

Figura 19:Data e publikimit 

Pas futjes se te gjitha te dhenave, kliko "Ruaj dhe Vazhdo". 

Krijimi i deklarates se nevojave dhe disponueshmeria e fondeve 

Autoriteti kontraktues zgjedh gjuhen ne te cilin deshiron te krijoje deklaraten. Per te krijuar 

ŘŜƪƭŀǊŀǘŜƴΣ ƪƭƛƪƻ ƴŜ ōǳǘƻƴƛƴ άYǊƛƧƻέ dhe deklarata do te krijohet ne te gjitha gjuhet e 

zgjedhura. 

Deklarata pastaj mund te shkarkohet, rishikohet, perditesohet dhe nenshkruhet dhe pastaj 

te ngarkohet prape ne sistem. 

Per te ngarkuar nje document, zgjidh: "Shfleto" -> "Hap" -> "Ruaj". 

Nese dokumenti ngarkohet gabimisht, mund te terhiqet: Dokumentet terhiqen duke 

ȊƎƧŜŘƘǳǊ ά¢ŜǊƘƛǉέ, dhe mund te rƛŀƪǘƛǾƛȊƻƘŜǘ ŘǳƪŜ ȊƎƧŜŘƘǳǊ ά!ƪǘƛǾƛȊƻέΦ 

Nje version i ri ƛ ŘŜƪƭŀǊŀǘŜǎ ƳǳƴŘ ǘŜ ǇŜǊŘƛǘŜǎƻƘŜǘ ŘǳƪŜ ƪƭƛƪǳŀǊ ƴŜ ά{Ƙǘƻέ-γ άIŀǇέ -γ άwǳŀƧέΦ 

Lista e te gjitha versioneve te dokumenteve te bashkangjitura mund te shihen duke klikuar 

ƴŜ ōǳǘƻƴƛƴ ά±ŜǊǎƛƻƴŜǘέ. Gjithashtu eshte e mundshme te shihet edhe permbajtja e te gjitha 

versioneve. 

Ju lutem ta keni parasysh se Operatori Ekonomik mund te shoh vetem versionin e fundit te 

dokumentit. 

Info: Datat ς data e (ngarkimit) te dokumenteve. 

Statusi i dokumentit: Aktiv /  

Versionet ς nje liste e te gjitha versioneve te dokumenteve shoqeruese. 
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Per te derguar nje dokument: autoriteti kontraktues mund te dergoje dokumentin permes 

sistemit nese pranuesi eshte perdorues i sistemit te e-prokurimit. 

 

 
 
Figura 20: Deklara e nevojave dhe percaktimi i disponueshmerise se fondeve 

Pas futjes se te dhenave, kliko  "Ruaj dhe Vazhdo". 

Krijimi i dosjes se tenderit dhe dokumentacionit tjeter 

tŜǊ ǘŜ ƪǊƛƧǳŀǊ ŘƻǎƧŜƴ Ŝ ǘŜƴŘŜǊƛǘΣ ƪƭƛƪƻ ƴŜ ōǳǘƻƴƛƴ άKrijoέΦ {ƛǎǘŜƳƛ Ŝ ƪǊƛƧƻƴ ŘƻǎƧŜƴ Ŝ ǘŜƴŘŜǊƛǘ ƴŜ 
baze te te dhenave te futura ne hapat e meparshem.  
 
Autoriteti Kontraktues mund ta shkarkoje, perditesoje dhe ngarkoje dosjen e tenderit ne 
sistem aq here sa e mendojne te nevojshme. 
 
Nese ka nevoje per dokumentacion shtese, autoriteti kontraktues mund te shtoje deri ne 20 
shtojca te dosjes se tenderit. Nese autoriteti kontraktues e sheh te nevojshme te shtoje me 
shume se 20 dokumente, ate mund ta beje duke i ZIP-uar ose duke perdorur RAR qe te 
njejtat te ngarkohen ne sistem si nje dokument i vetem. 
 
¢Ŝ ƎƧƛǘƘŀ ŘƻƪǳƳŜƴǘŜǘ ŘǳƘŜǘ ǘŜ ǎƘǘƻƘŜƴ ƴƧŜ ƴƎŀ ƴƧŜΣ ŘǳƪŜ ǇŜǊŘƻǊǳǊ άShto nje dokument te 
riέΦ 5ƻƪǳƳŜƴǘŜǘ Ŝ ƴƎŀǊƪǳŀǊŀ ƎŀōƛƳƛǎƘǘ ƳǳƴŘ ǘŜ ǘŜǊƘƛǉŜƴ ŘǳƪŜ ǇŜǊŘƻǊǳǊ ōǳǘƻƴƛƴ άTerhiqέΣ 
dhe duke e riaktivizuar duke zgjedhur butonin ά!ƪǘƛǾƛȊƻέΦ 
 
























